
 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

1 

 

 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2018 
“CUIDADOR SOCIAL E AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL” 

 
 
 
 

A Comissão Especial Examinadora Julgadora, designada para efetuar 
Processo Seletivo Simplificado por meio da Portaria 10.581, de 22 de janeiro de 
2018, no uso das atribuições legais e considerando a autorização do Senhor 
Prefeito Municipal, exarada no Decreto 21.813/2018, RESOLVE: 

 
 

 
I - DECLARAR 

 
 

que houve erro material na numeração das inscrições dos Candidatos a 
“Auxiliar de Cuidador Social”, pela não utilização do número 001 de inscrição, 
iniciando assim as inscrições pelo número 02, desta forma anulando o número 
001; e ainda que não houve qualquer candidato inscrito como “pessoa com 
deficiência”, para fim de concorrência específica. 
 
 
 

II – HOMOLOGAR, 
 
 

observadas a declarações supra, as inscrições dos candidatos 
relacionados no Anexo I e Anexo II, os quais concorrerão às vagas abertas no 
Edital de Processo Seletivo Simplificado 001/2018 para contratação temporária 
das funções de “Cuidador Social e Auxiliar de Cuidador Social” respectivamente. 

 
Caberá recurso deste edital, que deverá ser protocolado no Protocolo 

Geral da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à Rua Dr. João Candido, 380, 
Centro – Guaratuba – PR , no dia 06 de fevereiro de 2018. 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

2 

 
 
Os candidatos deverão observar se estão corretos, a função pretendida, 

o nº de inscrição, a grafia do nome e a data de nascimento, para a finalidade de 
apresentar eventual impugnação, no mesmo prazo do recurso. 
 

 

 

                                  Guaratuba, 05 de janeiro de 2018. 
 
 
 
 
             MARICEL AUER                          ANDRÉ ALVES PEREIRA    
 
 
 
DENISE DE FREITAS                     SIMONE  DO CARMO XAVIER VIAN 
 
 
 
ILDA JANETE STEIMETZ COSTA          SORAYA VALLIM MIRANDA 
 
 
 

CARLA VIEIRA SCHUSTER PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

3 

 
 

ANEXO I - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 

 
 

CUIDADOR SOCIAL 
Concorrência Geral 

Nº da 
INSCRIÇÃO 

 
NOME DO CANDIDATO (A) 

DATA DE 
NASCIMENTO 

001 ALIANDRA DA CUNHA NUNES 19/09/1976 

002 PAULA FABIANA LEITE DA SILVA 06/06/1974 

003 SILVIA NARA FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

14/06/1979 

004 CAMILA PASSOS IACIUK 21/10/1983 

005 PATRICIA PEDRO DE MENDONÇA 17/08/1982 

006 MARCOS VINICIUS DE CARVALHO 07/06/1972 

007 VANESSA LIMA DE ANDRADE 21/02/1990 

008 DORCILIA AMARAL CARNEIRO DA 
SILVA 

29/01/1957 

009 GABRIELA AMORIM ROBERTO 12/11/1983 

010 ZIZA FRANÇA RAMOS 29/03/1960 

011 SAMANTHA KISILEVITCH ALVES 11/05/1980 

012 ADRIANO JOSE MAOSKI 27/03/1979 

013 HEMANUELLE CAROLINA OLIVEIRA 
MELO 

19/05/1984 

014 CRISTIANE FERREIRA GOES DA 
SILVA 

15/11/1976 

015 CLEUSA DOMINGUES  03/08/1972 

016 ADREA ALEXANDRE DE SOUZA 30/10/1976 

017 MICILENE LIMA DA SILVA MARTINS 12/03/1980 

018 PATRICIA SOPRANI EUFRAZIO 21/08/1992 

019 LIDIANE SILVA CORDEIRO 12/08/1982 

020 STEPHANY FRANCIANE 
CAVALCANTI DA SILVA 

03/09/1988 

021 JULIANE APARECIDA LIMA 20/08/1989 

022 JUCIMARA ZAMPRONNE 
ZACCARONI ROCHA 

18/09/1982 

023 VALDEMIRA PEREIRA SIQUEIRA 03/02/1962 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

4 

024 VANESSA ANDRADE CALISTO 11/05/1987 

025 SEVERINA SILVA LEAO RAMOS 08/01/1976 

026 DARLETE KAZMIERCZAK 16/01/1967 

027 ANNE JÁQUELINE DE SOUZA SILVA 26/11/1993 

028 LIZIANE MACHADO MORENO 09/03/1982 

029 CARLOS EDUARDO VON KRUGER 14/09/1960 

030 MERCIA FARIA DA SILVEIRA 
BEHEREGARAY 

07/01/1974 

031 ANDREIA APARECIDA DELFES 
HONORATO 

29/09/1977 

032 ANA CAROLINE DO NASCIMENTO 05/02/1992 

033 LETICIA CARVALHO DE LIMA SOUZA 05/04/1988 

034 TALITA IASTSKI DA SILVEIRA 
CAMILLO 

27/02/1985 

035 LARISSA MONTEMOR BERTAZO 12/03/1980 

036 SOLANGE FONTOURA CEZAR 27/02/1988 

037 CLEVERSON BARBOSA DE MELO 26/04/1981 

038 ELIANA DO ROCIO GUSSO 27/04/1960 

039 JONATHAN WILLIAN EHRAT 17/04/1991 

040 JOICE DO ROCIO CRUZ DOS 
SANTOS 

27/01/1977 

041 JEAN CARLOS PRATES 05/01/1990 

042 ÉRICA REGINA DA COSTA DE SOUZA 26/02/1985 

043 GEOVANA APARECIDA RODOLFO 17/01/1975 

044 FLAVIA IONE FERREIRA DE FRANÇA 02/10/1990 

045 CLAUDIA MARIA HASS TEIXEIRA 31/08/1973 

046 WILLIAN ALVES DE OLIVEIRA 14/08/1993 

047 PATRICIA HASS 26/11/1976 

048 LUIZ CARLOS MELETA 08/07/1963 

049 LUCIANE PONTES 10/12/1970 

050 ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA 21/02/1992 

051 IRANI SANTANA DOS SANTOS 15/03/1973 

052 JOSIENE COSTA CORDEIRO 15/05/1978 

053 ALINE HARUMY YOKOTA 29/04/1982 

054 FRANCIELLE CRISTINA KURTT 23/04/1986 

055 THIAGO HENRIQUE SILVA FERREIRA 18/12/1991 

056 RICARDO DA GRAÇA SILVA 21/04/1992 

057 EDILETE DA CRUZ SALES DE 
OLIVEIRA 

20/01/1976 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

5 

058 KEILA CARVALHO 17/09/1983 

059 LUZIA BATISTA MARQUES 13/12/1958 

060 GLAUCO DE ANDRADE E SOUZA 
LOBO 

07/06/1964 

061 TATIANE CANDIDO DO ROSÁRIO 28/03/1978 

062 KATIA ROSSANA DALLA PRADO 23/03/1962 

 
 
 
 

ANEXO II - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 

 
 
AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 
Concorrência Geral 

Nº da 
INSCRIÇÃO 

 
NOME DO CANDIDATO (A) 

DATA DE 
NASCIMENTO 

001 ANULADO 

002 REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA FARIA 06/09/1961 

003 ANA CLÁUDIA LANÇONI 13/08/1977 

004 MÁRCIA CARLET DA LUZ 16/05/1992 

005 KÁTIA REGINA PEREIRA TRANCOSO 28/12/1967 

006 NEIVA APARECIDA FOGAÇA 19/01/1962 

007 CRISTA DA SILVA PARADELA 25/10/1974 

008 MARIA APARECIDA DA SILVA 
GONÇALVES 

06/08/1963 

009 MARIA JUDITE KRUK 20/03/1963 

010 FRANCIELE LEITE CARNEIRO 31/03/1982 

011 PATRÍCIA DO ROCIO FERREIRA 30/06/1974 

012 CATARINA DE SIQUEIRA 25/01/1981 

013 LEILA CRISTIANE MISCOVICZ 14/12/1984 

014 GESLAINE CRAVELIM MARQUES 24/05/1991 

015 LAÍS CRISTINE DOS SANTOS 01/05/1992 

016 LILIAN CARVALHO DE LIMA 27/11/1987 

017 ADRIANA DE CASTRO GARCIA 25/06/1974 

018 EMILAINE CARNEIRO DE OLIVEIRA 23/11/1991 

019 ROSÂNGELA REGINA KEIL DOS 
SANTOS 

17/01/1970 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

6 

020 MARISTELA DO ROCIO VIEIRA MIELITZ 08/08/1964 

021 MARIA GONÇALVES DOS PASSOS 18/08/1966 

022 SANDRA MARA RODRIGUES 20/05/1979 

023 CARLA PATRÍCIA DA CRUZ 24/10/1975 

024 EDUARDO HENRIQUE LEITE 06/10/1981 

025 SHALOM CALEB GARCIA LUJAN 17/04/1984 

026 FERNANDA ALVES COSTA 09/10/1990 

027 GISLAINE DE OLIVEIRA RAMOS 06/03/1977 

028 MICHELE DE FÁTIMA BORGES 15/04/1978 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

7 

  

 

ERRATA DA CONCORRÊNCIA Nº. 005/17 – PMG 

OBJETO: A presente Concorrência Pública destina-se à contratação de 1 (uma) Agência de 
Propaganda para prestação dos serviços publicitários que compreendem: estudo, planejamento, 
conceituação, concepção, criação, execução interna, intermediação e supervisão da execução 
externa, bem como a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, 
planejamento e execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de 
conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos quais serão difundidos 
os materiais e ações publicitárias, ou sobre os resultados das campanhas realizadas, a produção e 
execução técnica das peças e projetos publicitários criados e a criação e o desenvolvimento de 
formas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância com novas tecnologias, visando 
a expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias. 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, designado pela 
Portaria nº. 10.606/2018 TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar: 
ERRATA – ALTERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO, EXCLUSÃO DA ALÍNEA “d” DO ITEM 4.1.1.4.3 

DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA EM QUESTÃO. 

ERRATAS: 
Fica alterada a data de realização: 
1) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: 
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fax: (41) 3472-8576 

2) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01,02, 03 e 04: deverão ser protocolizados junto ao Protocolo 
Geral do Município á Rua Dr. João Cândido, nº. 380 – Centro – Guaratuba – PR, até as 11 h (onze 
horas) do dia 26 de março de 2018. O CREDENCIAMENTO deverá ser entregue no inicio da sessão. 
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes será considerado o horário 
consignado no canhoto emitido pelo sistema de protocolo da Prefeitura Municipal (Dep. De 
Protocolo), após a finalização do procedimento de cadastro protocolar gerido pelo sistema da 
Prefeitura a duração média de 05 (cinco) minutos. 
3)  INICIO DA SESSÃO DE CONFERÊNCIA: Dia 26 de março de 2018 a partir das 14h30min 
(quatorze horas e trinta minutos).  
4) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). 
O Edital retificado encontra-se disponível no portal do município 
(www.portal.guaratuba.pr.gov.br). 

Restam inalterados os demais itens, cláusulas e anexos do Edital em questão. 
Guaratuba, 05 de fevereiro de 2.018. 

Patricia I. C. R. da Silva 
Presidente da Comissão  
Permanente de Licitação 

LICITAÇÃO 

 

mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

8 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

 

CONTRATANTE.....: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CONTRATADO.......: DENISE NASCIMENTO LOPES 

OBJETO....................:Contratação de Pessoal por TEMPO DETERMINADO, sob regime especial, 

estatutário (Lei 777/1997), com contribuição para o Regime Geral de Previdência Social. 

PRAZO......................: 12 (doze) meses contados de 29 de janeiro de 2018. 

FUNÇÃO:..................: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais).  

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 (quarenta) horas semanais. 

LEGISLAÇÃO...........: artigo 37 da Constituição Federal de 1988, com o artigo 98 da Lei Orgânica do 

Município, alterado pela emenda Constitucional nº 11/2012, com a Lei Federal 8.666/1993, com a Lei 

Municipal 1.530/2013 e suas alterações, especialmente as da Lei 1.671/2016, com o Decreto Municipal 

15.833/2012, alterado pelo Decreto 16.072/2012, e finalmente em conformidade com os Decretos de nº 

20158/2016 e 20207/2016 e regulamentos pertinentes à matéria.  

 

Guaratuba, 29 de janeiro de 2018. 

  

RECURSOS HUMANOS 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

9 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CONTRATADO: PAMELA CAROLINA SEPP VAUDAN 

PRAZO: PRORROGADO O PRAZO CONTRATADO POR 1 (UM) ANO, A PARTIR DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2018, NOS TERMOS AUTORIZADOS PELA EMENDA CONSTITUCIONAL 

Nº 11, DE 13 DE JUNHO DE 2012, QUE ALTEROU A ALÍNEA B DO INCISO IX DO ARTIGO 

98 DA LEI ORGÂNICA E PELO ARTIGO 4º DO DECRETO 15.833/2012 (COM SUA 

REDAÇÃO ALTERADA PELO DECRETO 16.072/2012), TUDO CONFORME 

AUTORIZARAM OS DECRETO 20.158/2016 E 20.335/2016. 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINÁRIO, VEDADA 

NOVA PRORROGAÇÃO. 

 

Guaratuba, 01 de fevereiro de 2018 

 

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 486 - Guaratuba, 05 de Fevereiro de 2.018 - ANO XII - 10 Págs. 
 
 Págs. 

10 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito 

Cátia Regina Silvano 

Secretária da Educação 

Denise Lopes Silva Gouveia 

Procuradora Geral 

Donato Focaccia 

Secretário da Administração 

Elaine Mattos Fogaça Dias 

Secretaria da Cultura e do Turismo 

Fausto André da Mota 

Secretário do Urbanismo | Secretário da 

Habitação 

Fernanda Estela Monteiro Machado 

Procuradora Fiscal 

Alex Elias Antun 

Secretario do Esporte e do Lazer 

Jacson José Braga 

Secretário da Segurança Pública 

Jean Colbert Dias 

Secretário das Finanças e do Planejamento 

Jemima Aliano 

Secretária da Saúde 

Lourdes Monteiro 

Secretária do Bem Estar e da Promoção 

Social 

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva 

Secretário da Infraestrutura e das Obras | Secretário 

Para as Demandas da Área Rural 

Vicente Cláudio Variani 

Secretário da Pesca e da Agricultura | Secretário do Meio Ambiente 

 
 

 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba, Paraná 

Fone: (41) 3472-8500 

www.guaratuba.pr.gov.br 


